N°e INT. 210059
DEPARTAMENTO TECNICO
OFICINA LICITACIONES Y COSTOS

CON ESTA FECHA SE HA DICTADO

LA SIGUIENTE:
RESOLUCION EXENTA N° 1011 — =

TEMUCO, (3 MAR 2015

VISTOS:

a)

b)

f)

g)

h)

)]

La Resolucion Exenta N° 346 de fecha 23 de Enero de 2015 de este Servicio, que aprueba las
bases Administrativas Especiales, Especificaciones Técnicas de obras, temizado técnico,
formularios y planos, para el llamado a licitacion publica para la ejecucion de la obra
“MEJORAMIENTO CALLE COLO COLO ETAPA |, ENTRE PUREN Y ONGOLMO, COMUNA DE

ANGOL", Cédigo BIP 30134299-0.

La Ficha IDI del proyecto “MEJORAMIENTO CALLE COLO-COLO ETAPA |, ENTRE PUREN Y
ONGOLMO, COMUNA DE ANGOL", que considera la programacion financiera ano 2015.

El Convenio-Mandato de fecha 19 de Noviembre de 2014, celebrado entre el Gobiermo
Regional de la Araucania y el Servicio de Vivienda y Urbanizacién Region de la Araucania;

La Resolucion Exenta N° 3057 de fecha 19/11/2014 del Gobierno Regional de la Araucania, y
la Resolucion Exenta N° 234 de fecha 19/01/2015 del SERVIU Regién de la Araucania, que
aprueban el Convenio-Mandato de fecha 19/11/2014 celebrado entre el Gobierno Regional
de la Araucania y el SERVIU Regidén de la Araucania;

La Licitacién Publica ID N° 712307-27-LP15, “MEJORAMIENTO CALLE COLO COLO ETAPA |,
ENTRE PUREN Y ONGOLMO, COMUNA DE ANGOL", del Sistema de Compras Publicas
www.mercadopublico.cl;

La publicacion del aviso en el Diario Austral de fecha 25/01/2015, con fecha de cierre y
apertura de la propuesta el 11/02/2015;

La Resolucion Exenta N° 690 de fecha 10/01/2015, que designa y nombra a la comision
evaluadora para recibir, abrir y verificar el cumplimiento de los requisitos administrativos y
técnicos exigidos para la propuesta citada en visto e);

El D.S. N° 234/ 2002, del MINVU, que establece las Bases Generales Reglamentarias de
Contratacién de Obras para los Servicios de Vivienda y Urbanizacion, y especialmente o
dispuesto en el articulo 4 N° T,

El articulo 3 letra e), inciso final, de la Ley 19.886 Bases sobre Contratos Adminisirativos de
Suministro y Prestacion de Servicios, o Ley de Compras, que hace aplicable a los contratos de
obra que celebraren |os SERVIU la normativa contenida en el Capitulo V de la citada ley,
como asimismo, el resto de sus disposiciones en forma supletoria;

E D.S. N° 250 de 2004, reglamento de la Ley 19.886, articulo 57 lefra f), que establece Ia
informacion minima que deberd ser publicada en el Sistema de Informacion de Compras y
Contrataciones PUblicas por los organismos o Procesos excluidos por la Ley de Compras, que
corresponde a: 1) el llamado a contratacion; 2) las bases y/o términos de referencia; 3) las
respuestas a las preguntas efectuadas por los proveedores, en los plazos establecidos en las
bases y cualquier modificacién efectuada a las bases; 4) 1a recepcion y el cuadro de las
ofertas, en el que deberd constar la individualizacién de los oferentes; 5) la Resolucion o acto
que resuelva sobre la adjudicacién y 6) el texto del contrato de suministro y servicio definitivo,
silo hubiere;

pPag. 1 de 4

ey




k) Lo dispuesto en Ia Resolucién N° 1600 de fecha 30 de octubre de 2008, de Conftraloria
General de la RepUblica, que Fija Normas sobre Exencién del tfrdmite de Toma de Razsn:

) EID.L N°1.305de 1975, que Reestructura el MINVU y crea los SERVIU Regionales;
m) El Decreto Ley 1263 de 1975, Orgdnico de la Administracion Financiera del Estado;

n) EID.S.N°355de 1976, de V. y U.. Reglamento Orgdnico de los SERVIU;

0) El Decreto Supremo N° 272/05/2014 de fecha 27 de Octubre 2014, que nombra en forma
provisoria y transitoria, en el cargo de Director SERVIU Regidn de La Araucania, a Don Jorge

Saffirio Espinoza, segun lo establecido en el articulo quincuagésimo noveno de Ia Ley N°
19.882;

CONSIDERANDO:

P) El Acta de Apertura de |a Licitacion Publica ID N° 712307-27-LP15, de fecha 11/02/2015; en
donde consta que se presentaron los siguientes oferentes:

{' ittt @ T TteasaaEET P PEAZO (dias | ™ & &= =
. =% 5 T DFERENTE: & =0 W . o] . conmides): o - MONTO (%) ”;]

FUERA DE BASES Por considerar el

mismo profesional como residente y

‘ autocontrol (Formulario N°2), no
cumpliendo el punto 16 de las B.A.E,

‘ es decir, en este caso la obra es

‘ mayor a 7000 UF, por lo que se debe
considerar un profesional residente

independiente al profesional

autocontrol. ‘

\ 120 $225.673.436 -

‘ CONSTRUCTORA MARIO MARIANGEL LTDA

ﬁ E.C GONZALO ROA Y COMPARNIA LTDA.

BYFS.A $229.927.184.-

CONSTRUCTORA INVERCAM SPA. 120 $ 275.557.945.- ’
‘ INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES SUR LTDA. 120 $ 231.356.987 -
—_ - — e

q) El Memordndum N° 85 de fecha 17/02/2015 del Departamento Juridico, en el cual se
concluye que desde el punto de vista de admisibilidad de |q oferta, los oferentes E.C Gonzalo
Roa y Comparia Ltdg y Constructora Invercam Spa., con observacién de SUs antecedentes
presentados segun consta en acta de apertura, cumplen con las bases de I licitacion y
pueden ser evaluados.

r) El Informe de Evaluacion de Ias ofertas recibidas de fecha 25/02/2015 de I Comisiéon Tecnica
Evaluadora, visado por el Director del SERVIU Regidn de la Araucania, en donde se indica el
puntaje final obtenido por los oferentes que llegan a esta instancia Y propone su
adjudicacién, basada en los criterios de evaluacion establecidos en las Bases de Licitacion:

- PRECIO (PA) 98 %
- CALIFICACION RENAC (PB) 2%

Obteniendo los oferentes que llegan a esta instancia, el siguiente puntdije:

Pég. 2 de 4




" CRITERIO |  PRECIO | CALIFICACIONES -
EMPRESA CONSTRUCTORA Ponderacién 98% 2 %
E.C.GONZALO ROA Y Oferta
 OMPANIA LTDA $225.673.436 0,00 puntos
100 puntos 0 puntos
76.208.410-4 oy
' Ponderacion 98 0 98,00
 BYFsA Oferta $229.927.184 94,19 puntos
. R..l}-.T.. 28.358.490-5 Nota 98,12 puntos 99,14 puntos
Ponderacion 96,16 1,98 98,14
E.C INVERCAM SPA Oferta $275.557.945 94,5 puntos
RUT.76.149.4198 Nokp fhR RS AT RIS
T Ponderacién 76,34 1,99 78,33
INGENIERIAY
Y Ofert .356.987
CONSTRUCCIONES SUR LTDA 2 (WL SRS
R.U.?--?é;188.510-K Nota 97,48 puntos 100 puntos
Ponderacién 95,53 2 97,53

Donde la Comision ha concluido que la Empresa Constructora B Y F S.A Obtiene un puntgje total
en la evaluacion de 98,14 puntos, de un mdéximo de 100 y los antecedentes presentados se
ajuntan a los requerimientos técnicos necesarios para la correcta ejecucién de la obra; Dicto la
siguiente:

RESOLUCION

1. ACEPTACION DE LA PROPUESTA: Acéptese y confirdtese la Oferta presentada por Ia
Empresa Constructora B Y F S.A, RUT: 78.358.490-5, para la ejecucion de la obra *“MEJORAMIENTO
CALLE COLO COLO ETAPA |, ENTRE PUREN Y ONGOLMO, COMUNA DE ANGOL", por un valor total
de $229.927.184.- (doscientos veintinueve millones novecientos veintisiete mil ciento ochentfa vy
cuatro pesos), incluido impuesto vy sin ningun tipo de reagjustabilidad.

2. MODALIDAD DE CONTRATACION: Dejase establecido que el presente confrato se regird
por las Bases Generales Reglamentarias de contratacion de obras a Suma Alzada aprobadas por
D.S. N° 236/2002 de V. y U., Bases Administrativas Especiales, Especificaciones Tecnicas de Obras
de Pavimentacion y aguas lluvias, Itemizado tecnico, Presupuesto Oficial, Formularios y Planos,
antecedentes que se enfregaron para el estudio de la propuesta.

3. PLAZO DE EJECUCION: Las obras deberdn guedar totalmente terminadas en un plazo de
120 dias corridos conforme a lo indicado en las bases de la licitacion y hoja de oferta del
oferente.

4. MULTAS POR ATRASQO: Se aplicard por cada dia de atraso en la entrega de las obras, una
multa equivalente al uno por mil sobre el monto del Confrato primitivo y sus ampliaciones, la que
serd cobrada en el Estado de Pago mas proximo o en su defecto en el Ultimo Estado de Pago,
(Articulo 86 D.S. 236/2002 de V. y U. que corresponda aplicar), ademas de las multas sefialadas en
el punto N° 10 - N° 29 de las Bases Administrativas Especiales y en los art. 59, 77, 86, 87 y 94 y toda
ofra disposiciéon del D.S. N° 236/2002, de V. y U. Si se produjere un atraso en la ejecucion de las
obras, el conftratfista estard obligado a tomar las medidas pertinentes para recuperar dicho
atraso, dentro de un plazo mdéximo de 15 dias corridos, sin perjuicio de justificar dichos atrasos a la
I.T.0. y-de la aplicacién de las multas estipuladas en el Art. 59 del D.S. 236/2002 (V. y U.) y sus
modificaciones, en relaciéon con el punto 10 de las B.A.E.

&
AL

Pag. 3 de 4




5. GARANTIAS DEL CONTRATO: Serdan las establecidas en el punto 15 de las Bases
Administrativas Especiales y en el Art. N° 50 del D.S. N° 236/02 de V. y U. previo a la suscripcion del
presente Contrato, el Contratista deberd entregar una Boleta bancaria de garantia por una
suma equivalente a un 5% del monto del Conirato, para responder por el Oportuno y total
cumplimiento del Contrato Para garantizar el oportuno y total cumplimiento del contrato de la
Obra “MEJORAMIENTO CALLE COLO COLO ETAPA I, ENTRE PUREN Y ONGOLMO, COMUNA DE
ANGOL", I.D. 712307-27-LP15", extendida a nombre del Gobierno Regional de la Araucania, Rut
72.201.100-7, tomada por un plazo que exceda a lo menos 30 dias del término de las obras y
deberd mantenerse vigente hasta que sea canjeada por una boleta equivalente al §% del
monfo fotal del Conirato, segun lo indicado en el Art. N° 126 del D.S. N° 236/02 de V. y U., para
“Garantizar el buen comportamiento de las obras Yy su buena ejecucién” que deberd ser ftomada
por un plazo de 2 afos desde la fecha de término de las obras (Punto 33 de las Bases
Administrativas Especiales).

Ademdas el Contratista deberd presentar antes de suscribir el Conftrato
una Pdliza de Seguro equivalente al 3% del monto del Contrato, la que deberd permanecer
vigente hasta la suscripcién del Acta de Recepcion de las Obras, segun lo sefalado en el Art. N°
51 del D.S. N° 236/02 de V. y U. (Punto 15 de Ias Bases Administrativas Especiales).

6. PROFESIONAL RESIDENTE Y AUTOCONTROL: Estos profesionales deberdn estar contratados
bajo el regimen del codigo del trabajo y se les exigird dedicacion exclusiva durante la respectiva
jornada. Segun lo establecido en el punto 16 de las Bases Administrativas Especiales letra a) y b).

7. FORMA DE PAGO: El precio del contrato se cobrard y pagard mediante Estados de Pago,
de acuerdo al Art. N° 114 del D.S. N° 236/02 de V. y U. y al Punto 28 de las Bases Administrativas
Especiales.

8. FACTORING: En el evento de celebrarse un contrato de factoring, el contratista deberd
nofificar al mandante dentro de las 48 horas siguientes de su celebracién de a cuerdo a lo
senalado en el inciso Sexto letra b) del Convenio-Mandato del Gobierno Regional de la
Araucania de fecha 19/11/2014.

9. PROTOCOLIZACION: La presente Resolucidn deberd perfeccionarse en el plazo
correspondiente y conforme con el procedimiento establecido en el Art. N° 46 del D.S. N*:355/76
de V.y U, siendo todos los gastos que ello genere, de cargo del contratista.

10. IMPUTACION: El gasto que irrogue el cumplimiento de la presente Resoluciéon, que asciende
a la suma de $ 229.927.184.-, se imputard al Subtitulo 31 ftem 02 Asignacién 004 Cédigo B.LP.
30134299-0, “MEJORAMIENTO CALLE COLO COLO ETAPA |, ENTRE PUREN Y ONGOLMO, COMUNA DE
ANGOL", del Presupuesto del Fondo Nacional de Desarrollo Regional, FNDR afo 2015, segin
consta en Resolucion N°141 de fecha 23/12/2014 CTR 27/01/2015.

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE Y PUBLIQUESE LA PRESENTE RESQJUCION EN EL

-

SISTEMA DE INFORMACION DEﬁgmﬁis PUBLICAS www.mercadopublico.c)
/@ .L,,';‘.'\;‘.

& Y
SERVIU L

DIRECTOR (P Y GION DE LA ARAUCANIA

CION

DEPTO. TECNICO ~ OF. SEOVU - PROTOCOLIZAR (3)

“"DEPTO. TECNICO - OF. DE LICITACIONES Y COSTOS
DEPARTAMENTO DE PROGRAMACION Y CONTROL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

MINISTRO DE FE (1) -
OFICINA DE PARTES (1) ,
: ag. 4 de 4
Wictor Hu ;}{{avo G:
Vtchm RO DE FE

SERVIU REGION
DE LA ARAUCANIA




